
   

 

 
МИНИСТЕРСТВО 

СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА, 

ТОРГОВЛИ, ПИЩЕВОЙ И 

ПЕРЕРАБАТЫВАЮЩЕЙ 

ПРОМЫШЛЕННОСТИ 

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З 

 

   

 
 

 

13.02.2025 № 43 

 

 

 Об утверждении порядка 

предоставления субсидий  

на развитие сельского туризма  

 

 

В соответствии с пунктом 2.1 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, статьей  301  Закона  Оренбургской   области    от   26    декабря   

2013 года    №2093/592-V-ОЗ «О бюджетном процессе в Оренбургской 

области», в соответствии с постановлением Правительства Российской 

Федерации от  14  июля 2012 года № 717 «О Государственной программе 

развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 25 октября 2023 года № 1780 «Об утверждении 

правил предоставления из бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим 

лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – 

производителям товаров, работ, услуг», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 25 октября 2023 года № 1781 «Об утверждении 

правил отбора получателей субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 

предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 

физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг», и в целях 

реализации государственной программы «Развитие сельского хозяйства и 

регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия Оренбургской области», утвержденной постановлением 

Правительства Оренбургской области от 29 декабря 2018 года № 918-пп,  

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Утвердить порядок предоставления субсидий на развитие сельского 

туризма согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Признать утратившими силу: 

  - приказ министерства сельского хозяйства, торговли, пищевой и 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW390&n=125835&dst=107282


2 
 

перерабатывающей промышленности Оренбургской  области  от 1 февраля 

2024 года № 36 «Об утверждении порядка предоставления субсидий на 

развитие сельского туризма»; 

- пункт 16 приказа министерства сельского хозяйства, торговли, 

пищевой и перерабатывающей промышленности Оренбургской  области  от 15 

февраля  2024 года № 51 «О внесении изменений в некоторые приказы 

министерства сельского хозяйства, торговли, пищевой и перерабатывающей 

промышленности Оренбургской области»; 

- приказ министерства сельского хозяйства, торговли, пищевой и 

перерабатывающей  промышленности  Оренбургской  области  от 9 июля  2024 

года № 287 «О внесении изменений в приказ от 1 февраля 2024 года № 36». 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

4. Приказ вступает в силу после дня его официального опубликования. 

 

 

 

Первый вице-губернатор –  

первый заместитель  

председателя Правительства  

Оренбургской области – министр                                                  С.В. Балыкин  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

Приложение  

к приказу министерства сельского  

хозяйства, торговли, пищевой и  

перерабатывающей  

промышленности  

Оренбургской области 

от 13.02.2025 № 43 

 

 

Порядок предоставления субсидий  

на развитие сельского туризма 

 

1. Наименование исполнительного органа Оренбургской области, 

осуществляющего в соответствии с бюджетным законодательством 

Российской Федерации полномочия главного распорядителя бюджетных 

средств, которому предусматриваются бюджетные ассигнования на 

предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, 

работ, услуг, в том числе грантов в форме субсидий, на развитие сельского 

туризма (далее – субсидии) на соответствующий финансовый год и плановый 

период: 

министерство сельского хозяйства, торговли, пищевой и 

перерабатывающей промышленности Оренбургской области (далее – 

министерство).  

2. Наименование бюджета бюджетной системы Российской Федерации, 

из которого предоставляются субсидии: 

бюджет Оренбургской области (далее – областной бюджет). 

Источником финансового обеспечения являются межбюджетные 

трансферты, имеющие целевое назначение, из федерального бюджета, а также 

средства областного бюджета, в том числе для обеспечения условий 

софинансирования получения данных межбюджетных трансфертов. 

3. Наименование национального проекта (программы), государственной 

программы Российской Федерации, государственной программы 

Оренбургской области, структурного элемента государственной программы, в 

целях реализации которых предоставляются субсидии: 

региональный проект «Развитие отраслей и техническая модернизация 

агропромышленного комплекса» государственной программы «Развитие 

сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия Оренбургской области», утвержденной 

постановлением Правительства Оренбургской области от 29 декабря 2018 года  

№918-пп, направленной на реализацию Государственной программы развития 

сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной 



4 
 

продукции, сырья и продовольствия, утвержденной постановлением 

Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 года № 717. 

4. Наименование субсидий: 

субсидии на развитие сельского туризма (далее – грант «Агротуризм»).  

5. Цель предоставления субсидий: 

финансовое обеспечение затрат на развитие сельского туризма. 

6. Тип субсидий, определенный в соответствии с Порядком проведения 

мониторинга достижения результатов предоставления субсидий, в том числе 

грантов в форме субсидий, юридическим лицам, в том числе бюджетным и 

автономным учреждениям, индивидуальным предпринимателям, физическим 

лицам - производителям товаров, работ, услуг, утвержденным приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 27.04.2024 №53н (далее - 

порядок проведения мониторинга достижения результатов предоставления 

субсидий):  

субсидии на приобретение товаров, работ, услуг.  

7. Тип результата предоставления субсидий, определенный в 

соответствии с порядком проведения мониторинга достижения результатов 

предоставления субсидий:  

приобретение товаров, работ, услуг.  

8. Код результата предоставления субсидий, определенный в 

соответствии с порядком, установленным Министерством финансов 

Российской Федерации, наименование результата предоставления субсидий:  

код результата предоставления субсидий формируется в 

государственной интегрированной информационной системе управления 

общественными финансами «Электронный бюджет» автоматически; 

наименование результата предоставления субсидий – обеспечена 

реализация проектов развития сельского туризма, получивших 

государственную поддержку, обеспечивающих прирост производства 

сельскохозяйственной продукции (нарастающим итогом), (единиц). 

9. Способ предоставления субсидий: 

финансовое обеспечение затрат. 

10. Способ осуществления отбора получателей субсидий:  

запрос предложений.  

11. Требования, определенные в соответствии с пунктом 19 Правил 

предоставления из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 

субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – 

производителям товаров, работ, услуг, утвержденных Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1780, которым должны 

соответствовать юридические лица, индивидуальные предприниматели, а 

также физические лица – производители товаров, работ, услуг, участвующие 

в отборе на получение субсидий в соответствии с Правилами отбора 

получателей субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 

предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 



5 
 

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 

физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, утвержденными 

постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1781 

(далее – участники отбора (грантополучатели), на даты рассмотрения заявки и 

заключения соглашения о предоставлении субсидий: 

1) является сельскохозяйственным товаропроизводителем (за 

исключением личных подсобных хозяйств), относящимся к категории «малое 

предприятие» или «микропредприятие» в соответствии с Федеральным 

законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации», зарегистрированным и 

осуществляющим деятельность на сельской территории или на территории 

сельской агломерации Оренбургской области, обязующимся осуществлять 

деятельность в течение не менее 5 лет на сельской территории или на 

территории сельской агломерации Оренбургской области со дня получения 

гранта «Агротуризм» и достичь показателей деятельности, предусмотренных 

проектом развития сельского туризма; 

2) имеет собственные средства в размере не менее 10 - 25 процентов от 

общей стоимости проекта развития сельского туризма (в зависимости от 

суммы проекта развития сельского туризма); 

3) не имеет по состоянию на дату не ранее 1-го числа месяца, 

предшествующего месяцу, в котором планируется подача документов в 

министерство для участия в отборе, неисполненные обязанности по уплате 

налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов и процентов, 

подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о налогах и сборах, в сумме, превышающей 10 тыс. рублей; 

4) предоставляет проект (бизнес-план) развития сельского туризма, 

который прошел конкурсный отбор в МСХ РФ; 

5) предоставляет подписанные обязательства: 

об участии в софинансировании проекта развития сельского туризма в 

установленном размере, в том числе письмо кредитной организации либо 

микрофинансовой организации или выписку (справку) из банковского счета 

участника отбора, заверенную кредитной организацией либо 

микрофинансовой организацией, подтверждающую наличие денежных 

средств участника отбора, и (или) договор о предоставлении кредита (займа) 

на реализацию проекта развития сельского туризма, заверенный кредитной 

организацией либо микрофинансовой организацией (организацией, 

предоставившей займ); 

о достижении плановых показателей проекта развития сельского 

туризма; 

6) осуществляет представление отчетности о финансово-экономическом 

состоянии по формам и в сроки, установленные приказом министерства от 28 

мая 2024 года №214 «Об утверждении формы отчета о финансово-

экономическом состоянии товаропроизводителей агропромышленного 

комплекса, получателей средств за 2024 год и сроков его представления»;  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464169


6 
 

7) участник отбора, в случае признания его грантополучателем, 

обязуется открыть лицевой счет в территориальном органе Федерального 

казначейства для учета операций со средствами участников казначейского 

сопровождения; 

8) участник отбора (грантополучатель), являющийся юридическим 

лицом, не находится в процессе реорганизации (за исключением 

реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся 

участником отбора получателей субсидий, другого юридического лица), 

ликвидации, в отношении него не введена процедура банкротства, 

деятельность получателя субсидии не приостановлена в порядке, 

предусмотренном законодательством Российской Федерации, а участник 

отбора, являющийся индивидуальным предпринимателем, не прекратил 

деятельность в качестве индивидуального предпринимателя. 

12. Порядок расчета размера субсидий: 

Гранты «Агротуризм» подлежат распределению по правилам, 

установленным подпунктом «а» пункта 80 Правил отбора получателей 

субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, представляемых из 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – 

производителям товаров, работ, услуг, утвержденных постановлением 

Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 года №1781. 

Рейтинг, сформированный министерством по результатам ранжирования 

поступивших заявок, устанавливается в порядке очередности подачи заявок в 

пределах объема распределяемой субсидии, указанного в объявлении о 

проведении отбора.  

Расчет размера гранта «Агротуризм», предоставляемого получателю 

гранта «Агротуризм» производится исходя из подтвержденных его проектом 

планируемых затрат на развитие сельского туризма: 

1) до 3 млн. рублей (включительно) – при направлении не менее 10 

процентов собственных средств участника отбора от стоимости проекта 

развития сельского туризма на его реализацию; 

2) до 5 млн. рублей (включительно) – при направлении не менее 15 

процентов собственных средств участника отбора от стоимости проекта 

развития сельского туризма на его реализацию; 

3) до 8 млн. рублей (включительно) – при направлении не менее 20 

процентов собственных средств участника отбора от стоимости проекта 

развития сельского туризма на его реализацию; 

4) до 10 млн. рублей (включительно) – при направлении не менее 25 

процентов собственных средств участника отбора от стоимости проекта 

развития сельского туризма на его реализацию. 

Размер гранта «Агротуризм», предоставляемого конкретному участнику 

отбора, определяется комиссией по организации и проведению отбора 

проектов развития сельского туризма МСХ РФ (далее – конкурсная комиссия) 

в зависимости от размера собственных средств участника отбора, 



7 
 

направленных на реализацию проекта развития сельского туризма. Если 

размер гранта «Агротуризм», предоставляемого участнику отбора в 

соответствии с решением конкурсной комиссии, меньше запрашиваемой в 

заявке суммы, участник отбора вправе привлечь дополнительно 

внебюджетные средства в целях реализации проекта сельского туризма в 

полном объеме согласно бюджету, указанному в заявке, или отказаться от 

получения гранта «Агротуризм», о чем должен проинформировать МСХ РФ  

и министерство в течение 10 календарных дней со дня опубликования 

протокола заседания конкурсной комиссии. 

13. Понятия, используемые для целей настоящего порядка: 

участник отбора – сельскохозяйственный товаропроизводитель, проект 

развития сельского туризма которого прошел конкурсный отбор проектов 

развития сельского туризма, проведенный в порядке, установленном МСХ РФ; 

грант «Агротуризм» – средства областного бюджета, предоставляемые 

получателю средств на финансовое обеспечение его затрат, связанных с 

реализацией проекта развития сельского туризма; 

проект развития сельского туризма – документ (бизнес-план), 

составленный по форме, утвержденной приказом МСХ РФ от 10 февраля 2022 

года №68 «Об утверждении порядка проведения конкурсного отбора проектов 

развития сельского туризма», предусматривающий реализацию мероприятий, 

направленных на создание и (или) развитие объектов сельского туризма, в 

который включаются в том числе затраты на реализацию проекта развития 

сельского туризма, предусмотренные в перечне затрат, финансовое 

обеспечение которых допускается осуществлять за счет средств гранта 

«Агротуризм», финансово-экономическое обоснование, предусматривающее 

срок окупаемости проекта развития сельского туризма, не превышающий 5 

лет, плановые показатели деятельности, обязательство по достижению 

которых включается в соглашение о предоставлении гранта «Агротуризм» 

грантополучателю. Случаи и порядок внесения изменений в проект развития 

сельского туризма определяются МСХ РФ; 

сельские территории – сельские поселения, сельские населенные 

пункты, входящие в состав городских округов (за исключением городского 

округа город Оренбург); 

сельские агломерации – сельские территории, а также поселки 

городского типа и малые города с численностью населения, постоянно 

проживающего на их территории, не превышающей 30 тысяч человек. 

Перечни сельских населенных пунктов, относящихся к сельским 

территориям (сельской местности), и сельских агломераций Оренбургской 

области утверждены постановлением Правительства Оренбургской области от 

14 февраля 2020 года №52-пп «Об утверждении перечня сельских населенных 

пунктов Оренбургской области, относящихся к сельской 

территории (сельской местности), и перечня сельских агломераций 

Оренбургской области»; 

https://internet.garant.ru/document/redirect/404561204/1000


8 
 

грантополучатель – участник отбора, получивший грант «Агротуризм» 

по решению конкурсной комиссии и на основании заключенного с ним 

соглашения; 

МСХ РФ – Министерство сельского хозяйства Российской Федерации; 

ОКВЭД – Общероссийский классификатор видов экономической 

деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2). 

14. Направления затрат, на финансовое обеспечение которых 

предоставляются субсидии: 

1) приобретение, строительство, модернизация или реконструкция 

средств размещения, в том числе модульных, используемых для 

осуществления деятельности по оказанию услуг в сфере сельского туризма, 

объектов туристского показа, объектов развлекательной инфраструктуры 

сельского туризма, включая детские развлекательные комплексы, объектов 

проката; 

2) подключение средств размещения, объектов, используемых для 

осуществления деятельности по оказанию услуг в сфере сельского туризма, 

объектов туристского показа, объектов развлекательной инфраструктуры 

сельского туризма, включая детские развлекательные комплексы, к 

электрическим, водо-, газо- и теплопроводным сетям, в том числе 

автономным, канализационным сетям, обустройство автономных источников 

электро-, водо-, газо- и теплоснабжения; 

3) приобретение и монтаж туристского оборудования, снаряжения и 

инвентаря в целях обеспечения эксплуатации туристических объектов, в том 

числе пунктов проката, объектов туристского показа и объектов 

развлекательной инфраструктуры, включая детские развлекательные 

комплексы, мебели и оборудования для оснащения средств размещения, 

используемых для осуществления деятельности по оказанию услуг в сфере 

сельского туризма, техники, специализированного транспорта, согласно 

следующим кодам видов продукции в соответствии с Общероссийским 

классификатором  продукции  по  видам  экономической деятельности (ОКПД 

2) ОК 034-2014 (КПЕС 2008): 

16.23.20.120 Домики деревянные для содержания зверей, животных и 

птиц 

27.11 Электродвигатели, генераторы, трансформаторы 

27.51.21.121 Машины кухонные универсальные 

28.25.12.130 Кондиционеры бытовые 

28.25.13 Оборудование холодильное и морозильное и тепловые 

насосы, кроме бытового оборудования 

28.29.32 Устройства взвешивающие и весы для взвешивания 

людей и бытовые 

28.29.5 Машины посудомоечные промышленного типа  
28.30.86.120 Оборудование для садоводства, не включенное в другие 

группировки 

https://garant.orb.ru/#/document/70650730/entry/0


9 
 

28.93.15 Печи хлебопекарные неэлектрические; оборудование 

промышленное для приготовления или подогрева пищи 

28.93.15.110 Печи хлебопекарные неэлектрические 

28.93.15.120 Оборудование для промышленного приготовления или 

подогрева пищи 

28.93.15.121 Котлы стационарные пищеварочные 

28.93.15.122 Плиты кухонные 

28.93.15.123 Аппараты пищеварочные и жарочные 

28.93.15.126 Пароконвектоматы 

28.93.15.127 Шкафы пекарские 

28.93.15.128 Шкафы жарочные 

28.93.15.131 Мармиты тепловые 

28.93.15.132 Столы тепловые 

28.93.15.133 Поверхности жарочные 

28.93.15.139 Оборудование для промышленного приготовления или 

подогрева пищи прочее, не включенное в другие 

группировки 

28.93.17.110 Машины для переработки мяса, овощей и теста 

(оборудование для механической обработки продуктов на 

предприятиях общественного питания) 

28.93.17.111 Машины очистительные 

28.93.17.112 Машины для измельчения и нарезания 

28.93.17.113 Машины месильно-перемешивающие 

28.93.17.114 Машины дозировочно-формовочные 

28.93.17.115 Машины универсальные с комплектом сменных 

механизмов 

28.93.17.119 Машины для механической обработки прочие 

28.93.17.120 Оборудование для производства хлебобулочных изделий 

28.99.32 Карусели, качели, тиры и прочие аттракционы 

28.99.32.110 Карусели 

28.99.32.120 Качели 

29.10.3 Средства автотранспортные для перевозки 10 или более 

человек 

29.10.52.110 Средства транспортные снегоходные 

29.10.52.130 Квадроциклы 

29.10.59.280 Средства транспортные – фургоны для перевозки 

пищевых продуктов 

29.20.22.000 Прицепы и полуприцепы типа фургонов для проживания 

или отдыха на природе 

30.11.21 Суда круизные, суда экскурсионные и аналогичные 

плавучие средства для перевозки пассажиров; паромы всех 

типов 



10 
 

30.12.19 Суда прогулочные или спортивные прочие; лодки 

гребные, шлюпки и каноэ 

30.30.20 Аэростаты и дирижабли; планеры, дельтапланы и прочие 

безмоторные летательные аппараты 

31.01.13 Мебель деревянная для предприятий торговли 

31.02 Мебель кухонная 

31.09.12 Мебель деревянная для спальни, столовой и гостиной 

31.09.14 Мебель из пластмасс или прочих материалов (тростника, 

лозы или бамбука). 

4) проведение работ по благоустройству территорий, прилегающих к 

средствам размещения, используемым для осуществления деятельности по 

оказанию услуг в сфере сельского туризма, объектам туристского показа, 

объектам развлекательной инфраструктуры сельского туризма, включая 

детские развлекательные комплексы, объектам проката, в том числе: 

создание и обустройство зон отдыха, спортивных и детских игровых 

площадок, площадок для занятия адаптивной физической культурой и 

адаптивным спортом для лиц с ограниченными возможностями здоровья; 

организация освещения территории, включая архитектурную подсветку 

зданий, строений, сооружений, в том числе с использованием 

энергосберегающих технологий; 

организация пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров, аллей, 

велосипедных дорожек, тропинок; 

создание и обустройство мест парковок; 

установка (обустройство) ограждений, в том числе газонных и 

тротуарных ограждений; 

обустройство территории в целях обеспечения беспрепятственного 

передвижения инвалидов и других маломобильных групп населения; 

сохранение и восстановление природных ландшафтов и историко-

культурных памятников. 

Список элементов благоустройства и виды работ, включаемые в 

проекты развития сельского туризма, определены приказом министерства от 

07 июня 2022 года №209 «Об утверждении элементов благоустройства и видов 

работ, включаемых в проект развития сельского туризма». 

15. Перечень документов (электронных копий), включаемые в заявку, 

которые представляются участником отбора в электронном виде для участия 

в отборе: 

1) документ, удостоверяющий личность участника отбора; 

2) проект (бизнес-план) развития сельского туризма, который прошёл 

конкурсный отбор в МСХ РФ; 

3) документ, подтверждающий наличие собственных средств (письмо 

кредитной организации и (или) выписку (справку) по банковскому счету 

заявителя, заверенную кредитной организацией). В случае привлечения для 

реализации проекта развития сельского туризма кредитных средств 

прилагается кредитный договор, заключенный с кредитной организацией; 



11 
 

4) документ, подтверждающий право пользования (аренды) на срок не 

менее 5 лет на земельный участок (земельные участки), на котором (которых) 

запланирована реализация проекта развития сельского туризма; 

5) выписка из Единого государственного реестра недвижимости об 

основных характеристиках и зарегистрированных правах на земельный 

участок (земельные участки), на котором (которых) запланирована реализация 

проекта развития сельского туризма; 

6) согласие участника отбора на осуществление уполномоченным 

органом и органом государственного финансового контроля проверок 

соблюдения целей, условий и порядка предоставления гранта «Агротуризм» в 

случае предоставления гранта «Агротуризм», составленное в свободной 

форме; 

7) сведения, включающие: 

а) выписку из Единого государственного реестра юридических лиц или 

выписку из Единого государственного реестра индивидуальных 

предпринимателей, полученную не позднее чем за 20 календарных дней до 

даты подачи участником отбора документов для участия в отборе, 

подтверждающую наличие основного вида деятельности, соответствующего 

кодам классов 01 «Растениеводство и животноводство, охота и 

предоставление соответствующих услуг в этих областях», 03 «Рыболовство и 

рыбоводство» и (или) группе 11.02 «Производство вина и винограда»  

ОКВЭД.  

В случае если участником отбора является сельскохозяйственный 

потребительский кооператив (кроме сельскохозяйственного потребительского 

кредитного кооператива), допускается наличие основного вида деятельности, 

соответствующего кодам класса 10 «Производство пищевых продуктов» 

ОКВЭД.  

В случае если выписка из Единого государственного реестра 

юридических лиц или выписка из Единого государственного реестра 

индивидуальных предпринимателей не представлена, министерство 

запрашивает их самостоятельно; 

б) справку налогового органа, подтверждающую отсутствие у участника 

отбора по состоянию на 1-е число месяца, предшествующего дате подачи 

документов в министерство для участия в отборе, неисполненной обязанности 

по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, 

подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о налогах и сборах в сумме, превышающей 10 тыс. рублей; 

в) выписку из Единого реестра субъектов малого и среднего 

предпринимательства, полученную не позднее чем за 20 календарных дней до 

даты подачи участником отбора документов в министерство для участия в 

отборе, подтверждающую соответствие участника отбора категории «малое 

предприятие» или «микропредприятие» в соответствии с Федеральным 

законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации».  

https://garant.orb.ru/#/document/70650726/entry/1
https://garant.orb.ru/#/document/70650726/entry/3
https://garant.orb.ru/#/document/70650726/entry/1102
https://garant.orb.ru/#/document/70650726/entry/10
https://garant.orb.ru/#/document/10900200/entry/1
https://garant.orb.ru/#/document/12154854/entry/0
https://garant.orb.ru/#/document/12154854/entry/0


12 
 

В случае если участником отбора не представлена выписка из Единого 

реестра субъектов малого и среднего предпринимательства, министерство 

запрашивает ее самостоятельно; 

г) утвержденную проектную документацию и иные утвержденные 

документы, подготавливаемые в соответствии со статьей 

48 Градостроительного кодекса Российской Федерации, в отношении каждого 

объекта капитального строительства, предлагаемого к строительству, 

реконструкции или капитальному ремонту в рамках реализации мероприятий 

проекта (при наличии); 

д) заключение государственной экспертизы проектной документации и 

результатов инженерных изысканий, проводимое в соответствии 

с постановлением Правительства Российской Федерации от 5 марта 2007 года 

№ 145 «О порядке организации и проведения государственной экспертизы 

проектной документации и результатов инженерных изысканий» (при 

наличии); 

е) презентацию проекта в произвольной форме (при наличии); 

ж) ходатайство МО, на территории которого планируется осуществлять 

реализацию проекта развития сельского туризма. 

16. Штрафные санкции за нарушение условий предоставления субсидий:  

В случае нарушения грантополучателем условий, установленных при 

предоставлении гранта «Агротуризм», выявленного, в том числе по фактам 

проверок, проведенных министерством и (или) органом государственного 

финансового контроля (за исключением случая недостижения значения 

результата предоставления субсидий) грантополучатель осуществляет возврат 

средств гранта в областной бюджет в течение 30 календарных дней со дня 

получения грантополучателем от министерства письменного уведомления с 

требованием о возврате средств гранта «Агротуризм» или части гранта 

«Агротуризм», которое направляется грантополучателю в течение 10 рабочих 

дней со дня выявления обстоятельств, послуживших основаниями для 

возврата гранта «Агротуризм». 

17. Порядок возврата средств субсидий: 

Возврат средств гранта «Агротуризм» осуществляется 

грантополучателем в течение 30 календарных дней со дня получения 

письменного уведомления о возврате средств гранта «Агротуризм»: 

в течение финансового года, в котором установлено нарушение, – на 

счет 03221 «Средства бюджетов субъектов Российской Федерации»; 

после окончания финансового года, в котором установлено нарушение, 

– на счет 03100 «Средства поступлений, являющихся источниками 

формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации». 

В случае невозврата средств в установленный срок их взыскание 

осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации. 

18. Иные условия: 

https://garant.orb.ru/#/document/12138258/entry/48
https://garant.orb.ru/#/document/12138258/entry/48
https://garant.orb.ru/#/document/12152341/entry/400


13 
 

1) Электронные копии документов и материалы, включаемые 

участником отбора в заявку, должны иметь распространенные открытые 

форматы, обеспечивающие возможность просмотра всего документа либо его 

фрагмента средствами общедоступного программного обеспечения просмотра 

информации, и не должны быть зашифрованы или защищены средствами, не 

позволяющими осуществить ознакомление с их содержимым без специальных 

программных или технологических средств.  

Фото- и видеоматериалы, включаемые в заявку, должны содержать 

четкое и контрастное изображение высокого качества.  
Ответственность за полноту и достоверность информации и документов, 

содержащихся в заявке, а также за своевременность их представления несет 

участник отбора в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

2) Грант «Агротуризм» предоставляется однократно. 

3) В соответствии со статьей 242 25 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации средства гранта «Агротуризм», предоставляемые 

грантополучателю, подлежат казначейскому сопровождению. Казначейское 

сопровождение средств гранта «Агротуризм» осуществляется в порядке, 

определенном законодательством Российской Федерации.  

4) Отчуждение имущества, приобретенного за счет средств гранта 

«Агротуризм», допускается только при согласовании с МСХ РФ, а также при 

условии неухудшения плановых показателей деятельности, предусмотренных 

проектом развития сельского туризма и соглашением, заключаемым между 

грантополучателем и министерством. 

5) Финансовое обеспечение затрат участника отбора, предусмотренных 

проектом развития сельского туризма, за счет иных направлений 

государственной поддержки не допускается. 

6) Приобретение за счет гранта «Агротуризм» имущества, ранее 

приобретенного за счет иных форм государственной поддержки, не 

допускается. 

7) Приобретение оборудования, снаряжения и инвентаря, указанного в 

подпункте 3 пункта 14 настоящего порядка, бывших в употреблении и 

эксплуатации, не допускается. 

8) Для участников отбора (грантополучателей), использующих право на 

освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с 

исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, финансовое 

обеспечение части их затрат осуществляется исходя из суммы расходов на 

приобретение товаров (работ, услуг), включая сумму налога на добавленную 

стоимость. 

9) Срок использования гранта «Агротуризм» составляет не более 18 

месяцев со дня его получения. В случае наступления обстоятельств 

непреодолимой силы, препятствующих освоению средств гранта 

«Агротуризм» в установленный срок, срок освоения средств гранта 

«Агротуризм» может быть продлен по решению министерства на срок не 

более чем 6 месяцев. Основанием для принятия министерством решения о 

https://garant.orb.ru/#/document/12112604/entry/24225


14 
 

продлении срока использования гранта «Агротуризм» является 

документальное подтверждение грантополучателем наступления 

обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих использованию средств 

гранта «Агротуризм» в установленный срок. 

10) В случае призыва грантополучателя на военную службу в 

Вооруженные Силы Российской Федерации (далее – призыв на военную 

службу) министерство принимает одно из следующих решений: 

о признании проекта развития сельского туризма завершенным, в случае 

если средства гранта «Агротуризм» использованы в полном объеме, а в 

отношении грантополучателя в связи с призывом на военную службу 

осуществлена государственная регистрация прекращения деятельности в 

качестве индивидуального предпринимателя или прекращения крестьянского 

(фермерского) хозяйства. При этом грантополучатель освобождается от 

ответственности за недостижение плановых показателей деятельности; 

об обеспечении возврата средств гранта «Агротуризм» в бюджет 

Оренбургской области в объеме неиспользованных средств гранта 

«Агротуризм», в случае если средства гранта «Агротуризм» не использованы 

или использованы не в полном объеме, а в отношении грантополучателя в 

связи с призывом на военную службу осуществлена государственная 

регистрация прекращения деятельности в качестве индивидуального 

предпринимателя или прекращения крестьянского (фермерского) хозяйства. 

При этом проект развития сельского туризма признается завершенным, а 

грантополучатель освобождается от ответственности за недостижение 

плановых показателей деятельности. 

Указанные в абзацах втором и третьем настоящего подпункта решения 

(далее – решения) принимаются министерством по заявлению 

грантополучателя о признании проекта развития сельского туризма 

завершенным по форме, утвержденной приказом министерства и 

размещенной на официальном сайте министерства в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» www.mcx.orb.ru (далее – сайт 

министерства в сети Интернет), при представлении им документа, 

подтверждающего призыв на военную службу, сведениями о призыве 

грантополучателя на военную службу. 

Министерство при необходимости в течение 2 рабочих дней со дня 

поступления заявления грантополучателя о признании проекта развития 

сельского туризма завершенным направляет в призывную комиссию по 

мобилизации граждан Оренбургской области или призывную комиссию по 

мобилизации граждан муниципального образования Оренбургской области, 

которой грантополучатель призывался на военную службу, запрос о 

предоставлении сведений о призыве грантополучателя на военную службу. 

Решения принимаются министерством в форме приказа министерства и 

размещаются на сайте министерства в сети Интернет. Копии решений 

направляются в МСХ РФ не позднее 5 рабочих дней с даты принятия 

соответствующего приказа. 

https://internet.garant.ru/document/redirect/27520188/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/27552898/57


15 
 

В случае получения министерством от призывной комиссии по 

мобилизации граждан Оренбургской области либо призывной комиссии по 

мобилизации граждан муниципального образования Оренбургской области 

информации об отсутствии сведений о призыве грантополучателя на военную 

службу и (или) в случае отсутствия в отношении грантополучателя в связи с 

призывом на военную службу государственной регистрации прекращения 

деятельности в качестве индивидуального предпринимателя или прекращения 

крестьянского (фермерского) хозяйства решения министерством не 

принимаются, о чем издается приказ министерства и размещается на сайте 

министерства в сети Интернет. 

В процессе реализации проекта в случае призыва главы крестьянского 

(фермерского) хозяйства, являющегося грантополучателем, на военную 

службу допускается его смена по решению членов данного крестьянского 

(фермерского) хозяйства в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации, что не влечет изменения (прекращения) статуса 

крестьянского (фермерского) хозяйства в качестве грантополучателя. При 

этом министерство осуществляет замену главы такого крестьянского 

(фермерского) хозяйства в соглашении, заключенном между министерством и 

грантополучателем, а новый глава крестьянского (фермерского) хозяйства 

осуществляет дальнейшую реализацию проекта в соответствии с указанным 

соглашением. 

11) Грантополучатели, пострадавшие в результате обстрелов со стороны 

вооруженных формирований Украины и (или) террористических актов, 

освобождаются от ответственности за недостижение плановых показателей 

деятельности в порядке, определяемом министерством, при условии 

документального подтверждения факта причинения в результате обстрелов со 

стороны вооруженных формирований Украины и (или) террористических 

актов ущерба имуществу, которое используется для осуществления 

деятельности получателя средств. 

12) Сельскохозяйственные товаропроизводители, являющиеся 

субъектами микропредпринимательства в соответствии с Федеральным 

законом от 24 июля 2007 года №209-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации», в целях оказания 

государственной поддержки в соответствии со статьей 3 и пунктом 1 части 1 

статьи 7 Федерального закона от 29 декабря 2006 года № 264-ФЗ «О развитии 

сельского хозяйства» ежегодно в течение 5 лет представляют отчет о 

достижении значений результатов предоставления гранта в срок не позднее 10 

рабочего дня месяца следующего за отчетным периодом. 

Мониторинг достижения результата предоставления субсидии 

проводится в срок не позднее 10 рабочего дня месяца, следующего за 

отчетным годом. 

 

 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/27552898/57
https://internet.garant.ru/document/redirect/27552898/57

